Дело № 5-12-91/2018
05-091/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26 апреля 2018 года
	                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев в помещении судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Государственного унитарного предприятия «Крымлифт-гидроремстрой», расположенного по адресу: АДРЕС1 ОГРН ДАННЫЕ ИНН ДАННЫЕ,
УСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие ««Крымлифт-гидроремстрой» (далее ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой») не исполнило в установленный срок требований законных предписаний органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушении природоохранных требований от 12.10.2017 № 193-0482, 194-0482, 196-0482, срок исполнения которых истек 31.01.2018, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Присутствовавший при рассмотрении дела представитель ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» вину юридического лица в совершении правонарушения не признал, пояснил, что «Крымлифт-гидроремстрой» не было надлежащим образом уведомлено о составлении протокола об административном правонарушении, копию самого протокола предприятие так же не получало. Просил вернуть протокол об административном правонарушении в орган, его составивший, для устранения указанных недостатков.
Так, 12.10.2017 Министерством экологии и природных ресурсов Республики Крым в адрес ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» были выданы предписания об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований № 193-0482, предусматривающее необходимость обеспечения ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» ведения учета образовавшихся, использованных, обезвреженных, переданных другим лицам или полученных от других лиц, а так же размещенных отходов ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» в соответствии с требованиями Порядка учета в области обращения с отходами, утвержденными Приказом Минприроды России от 01.09.2011 № 721; № 194-0482, предусматривающее обращение с образующимися в процессе и в результате деятельности НУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» отходами только при наличии соответствующих паспортов, предусмотренных ст. 14 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; № 196-0482, предусматривающее разработку и утверждение нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, в соответствии с требованиями Порядка разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их размещение, установленного  Приказом Минприроды России от 25.02.2010 № 50 со сроком исполнения до 31.01.2018.
Указанные выше предписания были получены директором ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» Чебышевым Ю.Г. 09.11.2017, о чем свидетельствует его подпись на каждом из них.
Срок исполнения предписаний № 193-0482, 194-0482 и 196-0482 истек 31.01.2018, однако изложенные в нем требования предприятием выполнены не были.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет за собой административную ответственность.
Вина ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 15.03.2018 №010050, копией предписания № 193-0482 от 12.10.2017, копией предписания № 194-0482 от 12.10.2017, копией предписания № 196-0482 от 12.201.2017, копией приказа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым о проведении внеплановой документарной проверки ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой»  от 13.02.2018 № 281, копией уведомления о проведении внеплановой выездной проверки от 13.02.2018 № 1644/03.1.1-17, копией акта проверки от 07.03.2018 № 157-0482, согласно которого по результатам внеплановой документарной проверки было установлено, что предписания от 12.10.2017 № 193-0482, 194-0482, 196-0482, выданные в адрес ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» не выполнены, требования природоохранного законодательства не соблюдаются, копией уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 07.03.2018, копией почтового уведомления о получении ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» уведомления о составлении протокола об административном правонарушении, иными материалами дела в их совокупности.
Утверждения представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, о том, что ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» не было надлежащим образом уведомлено о составлении протокола об административном правонарушении опровергаются имеющимися в материалах дела доказательствами.
Так, из копии почтового уведомления усматривается, что уведомление о составлении протокола об административном правонарушении получено представителем ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» 15.03.2018, т.е. в день составления самого протокола об административном правонарушении, однако в дату получения почтового отправления, в котором направлялось уведомление, внесены исправления.
Из отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29861216000643 усматривается, что уведомление о составлении протокола об административном правонарушении получено 13.03.2018, т.е. за 2 дня до составления протокола.
Таким образом, о составлении протокола об административном правонарушении ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» стало известно заблаговременно, каких-либо заявлений либо ходатайств относительно невозможности присутствовать при составлении протокола по причине несвоевременного получения уведомления от ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» материалы дела не содержат.
В соответствии со ст. 25.15 КоАП РФ лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. Место нахождения юридического лица, его филиала или представительства определяется на основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц. Если юридическое лицо, участвующее в производстве по делу об административном правонарушении, ведет дело через представителя, извещение также направляется по месту нахождения (месту жительства) представителя.
Таким образом, направленное по адресу регистрации юридического лица уведомление о составлении протокола об административном правонарушении можно считать надлежащим извещением, при условии его заблаговременного получения.
Учитывая сроки давности привлечения к административной ответственности, повторное направление уведомления о составлении протокола об административном правонарушении при условии заблаговременного получения первого уведомления мировой судья считает нецелесообразным.
Кроме того, участие лица, привлекаемого к административной ответственности, либо его законного представителя при составлении протокола об административном правонарушении  обеспечивается с целью реализации права такого лица на защиту, права заявлять ходатайства и отводы лицу, в чьем производстве находится дело об административном  правонарушении.
Поскольку протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 в соответствии со ст. 23.1 КоАП РФ уполномочен рассматривать мировой судья, лицо привлекаемое к административной ответственности, не лишено право предоставить все свои доводы и возражения, заявить ходатайства  непосредственно рассматривающему дело мировому судье.
Доводы представителя ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» о не получении предприятием копии протокола об административном правонарушении от 15.03.2018 так же опровергаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно копией квитанции о почтовом отправлении и отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № 29861220005993, согласно которого копия протокола об административном правонарушении получена адресатом 23.03.2018.
Изложенная в отзыве представителя ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой»  просьба о возвращении протокола об административном правонарушении в орган, его составивший, на законе не основана, поскольку возвращение протокола об административном правонарушении и приложенных к нему материалов для устранения каких-либо недостатков после принятия дела к производству КоАП РФ не предусматривает.
Таким образом, оценив представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой» совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, которые смягчают либо отягчают административную ответственность ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой», мировым судьёй не установлено.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям против порядка управления, отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Приходя к выводу о необходимости назначения ГУП РК «Крымлифт-гидроремстрой»  административного наказания мировой судья так же учитывает, что возражений относительно сути и факта совершения самого административного правонарушения представителем лица, привлекаемого к административной ответственности, заявлено не было.
Руководствуясь ч.1 ст. 19.5, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Государственное унитарное предприятие «Крымлифт-гидроремстрой», расположенное по адресу: АДРЕС1 ОГРН ДАННЫЕ ИНН ДАННЫЕ, дата регистрации 07.04.2016, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: номер счета получателя 40101810335100010001; БИК 043510001; наименование банка – Отделение Республика Крым; ИНН 9102001017; КПП 910201001; получатель: УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма); Код бюджетной классификации: 82011690020020000140; ОКТМО: 35729000.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа                        в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья:                                                                                 В.В. Малухин